²⁰ C. 2.11.20. *Improbum fenus exercentibus et usuras usurarum illicite exigentibus infamiae macula inroganda est.*

²¹ C. 4.40. 1–4. *Quae res venire non possunt et qui vendere vel emere voluntur.*

namentlich die Konstitution des Kaisers ZENÖ, die als das älteste Kartellverbot gilt²². All das steht stellvertretend für die zunehmenden Staatseingriffe der Spätantike²³.

II. DAS MITTELALTER

1. Im *fränkischen Reich*²⁴ treffen die in Markgenossenschaften organisierten, Ackerbau und Viehzucht treibenden Germanen auf die spätrömische Wirtschaftsverfassung der Grossgrundherren²⁵, was in fine zur Verminderung der freien Bauern führt. Die Grundrente wird zur wichtigsten Einkommensquelle. Die Grundherrschaft organisiert sich wirtschaftlich im Typus der erweiterten Hauswirtschaft, wobei Herr oder Meier zusammen mit Unfreien und mit ge-

²² C. 4. 59. 2. *Imp. Zeno A. Constantino pu.* Tubernus, ne quis cuiuscumque vestis aut piscis vel pectinum forte aut echini vel cuiuslibet alterius aductum uel ad quemcumque usum pertinentis speciel vel cuiuslibet materiae pro sua auctoritate, vel sacro iam elicto aut in posterum eliciendo rescripto aut pragmatica sanctione vel sacra nostrae pietatis adnotatione, monopolium audeat exercere, neve quis illicitis habitis conventionibus coniuraret aut pacisceretur, ut species diversorum corporum negotiationis non minoris, quam inter se statuerint, venundentur.

Aedificiorum quoque artifices vel ergolabi aliorumque diversorum operum professores et balneatores penitus arceantur pacta inter se componere, ut ne quis quod alteri commissum sit opus impleat aut iniunctam alteri sollicitudinem alter intercipiat: data licentia unicuique ab altero inchoatum et derelictum opus per alterum sine aliquo timore dispendii implere omnique huiusmodi facinora denuntiandi sine ulla formidine et sine iudicariis sumptibus. Si quis autem monopolium ausus fuerit exercere, bonis propriis spoliatus perpetuitate damnatur exilii. Ceterarum praeterea professionum primates si in posterum aut super taxandis rerum pretiis aut super quibuslibet illicitis placitis ausi fuerint convenientes huiusmodi sese pactis constringere, quinquaginta librarum auri solutione percelli decernimus: officio tuae sedis quadraginta librarum auri condemnatione multando, si in prohibitis monopolis et interdictis corporum pactionibus commissas forte, si hoc e venerit, saluberimae nostrae dispositionis condemnationes venalitate interdum aut dissimulatione vel quolibet vitio minus fuerit executum. Vgl. dazu JOHANN HEINRICH VON BRUNN, Vom Kartellrecht der Römer, Recht und Wirtschaft, Festschrift für Justus Wilhelm Hedemann, Berlin 1948, S. 47 ff.